

Số: 53 /KH-UBND

Phủ Lý, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020
trên địa bàn thành phố Phủ Lý

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Ủy ban nhân dân thành phố Phủ Lý xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.
- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, nét đẹp trong đời sống xã hội.
- Nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc tại Hà Nam.
- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư, phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 gắn với các ngày lễ lớn trong năm 2020: Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...

- Tổ chức tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 thiết thực, hiệu quả; đảm bảo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; ưu tiên kết hợp với các hoạt động theo phương thức trực tuyến.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian

Các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam (21/4) năm 2020 được tổ chức từ ngày 20/4 đến ngày 30/4/2020.

2. Nội dung

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách Việt Nam nhằm xây dựng thói quen đọc sách trong nhân dân, đồng thời triển khai thực hiện phát triển văn hóa đọc với mục tiêu: “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng thể hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lồng ghép với công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc.

- Giới thiệu về Hội sách online chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 bắt đầu từ ngày 19/4 - 20/5/2020, tại sàn Book365.vn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tuyên truyền phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam tại một số trục đường chính trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức hoạt động luân chuyển sách, báo từ Thư viện thành phố xuống các thư viện trường học, các tủ sách phường, xã, các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.

- Tuyên truyền về Hội sách online chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020 bắt đầu từ ngày 19/4 - 20/5/2020, tại sàn Book365.vn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam. Tập hợp thông tin, báo cáo kết quả kịp thời về UBND thành phố và Sở Thông tin và Truyền thông.

- Khuyến khích, vận động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng; giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách hậu phương quê hương chiến sỹ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo các nhà trường, các trung tâm học tập cộng đồng tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam thông qua các hoạt động sau:

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam; vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia đọc sách và thành lập các câu lạc bộ đọc sách trên mạng xã hội.

- Phát động phong trào đọc sách tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...) hướng dẫn học sinh cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập Internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Tổ chức các cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay; khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2020” do Sở văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng trong việc phát triển văn hóa đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học tập suốt đời theo gương Bác Hồ vĩ đại.

3. Đài phát thanh thành phố

Xây dựng, biên tập các tin, bài tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam (21/4) trên hệ thống đài phát thanh thành phố tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam (21/4), Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4).

- Xây dựng các chương trình giới thiệu và tuyên dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; Phản ánh và ghi nhận các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7.

4. Các phòng ban, ngành, đoàn thể

- Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách Việt Nam (21/4) lồng ghép trong các hoạt động của đơn vị; tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ các ấn phẩm sách, báo và tổ chức trao tặng sách cho các tủ sách thôn, tổ dân phố và các thư viện trường học trên địa bàn.

5. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các phường, xã tiếp sóng đầy đủ chương trình tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Đài phát thanh thành phố nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam tại một số trục đường chính trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam thành phố Phủ Lý năm 2020, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 3/5/2020 để tổng hợp, báo cáo tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- Sở VH-TT-DL;
- Thư viện tỉnh;
- TT Thành ủy, TTHĐND;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VT, VHTT.

(để b/c)

(để t/h)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Nguyên Ngọc

